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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou částečná

posttraumatická plegie LDK.

Cíle: Cílem této bakalářské práce je teoreticky zpracovat problematiku

diagnózy částečná plegie DK a na příkladu kazuistiky pacienta s touto

diagnózou prezentovat fyzioterapeutické vyšetření a metody.

Metoda: Práce je rozdělena na obecnou a speciální část. Obecná část je

zpracována na základě odborné literatury a obsahuje základní informace

o problematice poranění plexus lumbosacralis. Ve speciální části je

zpracována kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta

s posttraumatickou částečnou plegií LDK způsobenou lézí plexus

lumbosacralis.

Výsledky: Nejlepší dosažené výsledky jsou snížená bolestivost bederní páteře,

zlepšená stabilita trupu.

Klíčová slova: periferní paréza, plexus lumbosacralis, fyzioterapie, kazuistika

Abstract

Title: Case study of physiotherapeutic care of patient diagnosed with post

traumatic partial palsy of left lower extremity.

Objectives: The aim of this thesis is a summary of theoretical knowledge of partial

palsy of lower extremity and a case study of physiotherapy treatment

and methods of patient with this diagnosis.

Methods: The thesis is divided into general and special parts. General part is based

on the research of professional literature and summarises the basic

information about the problems of injury of lumbosacral plexus. Special

part contains case study of physiotherapeutical care of patient with post

traumatic partial palsy of left lower extremity which is caused by

lumbosacral plexus lesion.

Results: The best results reached in the therapy is reduction of pain in lower back

and improved stability of the body.

Keywords: peripheral palsy, lumbosacral plexus, physiotherapy, case study
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je rozdělena na část obecnou a speciální. Cílem první části je

teoreticky zpracovat téma poranění lumbosakrálního plexu, což je příčina částečné

plegie LDK pacienta, s nímž jsem pracoval v rámci souvislé odborné praxe. Cílem

druhé části je zpracovat kazuistiku tohoto pacienta a tím na konkrétním případě popsat

příklad fyzioterapeutických postupů v rozsahu bakalářského studia, které jsou

využitelné v terapeutické péči o pacienta s částečně plegickou dolní končetinou.

V obecné části se zaměřím na popsání periferního nervového systému (PNS) s důrazem

na plexus lumbalis a plexus sacralis. Na základě odborné literatury popíši anatomii

PNS, etiologii a klasifikaci poranění periferního neuronu, klinické příznaky poranění

periferního neuronu, klinické příznaky poranění lumbosakrálního plexu a jeho

jednotlivých nervů. Dále popíši fyzioterapeutické vyšetření při poruchách

v jednotlivých segmentech a příklady využívaných fyzioterapeutických metod a postupů

při rehabilitaci včetně fyzikální terapie.

Speciální část obsahuje kazuistiku pacienta, jež vznikla během absolvování souvislé

odborné praxe na Klinice rehabilitačního lékařství ve Fakultní nemocnici Královské

Vinohrady od 18. 1. 2016 do 12. 2. 2016. Pacient, který se stal předmětem mé práce,

havaroval v roce 2010 na motocyklu a kromě jiných poranění utrpěl lézi plexus

lumbalis a plexus sacralis vlevo. Některé funkce LDK se podařilo během jeho předchozí

rehabilitace obnovit, některé nikoli, a proto byl nyní na rekondičním pobytu ve FNKV.

V kazuistice bude obsažena anamnéza, vstupní kineziologické vyšetření, jednotlivé

terapeutické jednotky, výstupní kineziologické vyšetření a závěr, kde zhodnotím efekt

terapie.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie

2.1.1 Periferní nervový systém

PNS je tvořen soustavou nervů a nervových uzlin. Nervy zprostředkovávají obousměrný

přenos informací mezi centrální nervovou soustavou a periferií. Podle místa odstupu se

periferní nervy dělí na 31 párů míšních a 12 párů hlavových nervů. Samostatnou částí

PNS je autonomní nervový systém.

Nervus spinalis vzniká spojením předního a zadního míšního kořene a z páteřního

kanálu vystupuje skrz foramen intervertebrale. Přední kořeny obsahují pouze vlákna

eferentní (motorická), zadní kořeny pouze vlákna aferentní (senzitivní). Po výstupu

z páteřního kanálu se míšní nerv větví na zadní větev a přední větev (obr. 1) (Hudák,

2013).

Obrázek 1 - Schéma spinálních nervů (Putz, 2006)

Na rozdíl od kořenů tyto větve již obsahují jak eferentní, tak aferentní vlákna. Zadní

větve si ponechávají segmentové uspořádání – motoricky inervují autochtonní zádové

svaly a senzitivně inervují oblast šíje, zad a hýždí. Přední větve formují nervové pleteně

pro končetiny a segmentové uspořádání si zachovávají jen nervi thoracici.

Přední větve míšních nervů jsou delší a silnější než zadní větve. Inervují motoricky

i senzitivně hypaxiální oddíl trupu a končetin. Motoricky inervují svalstvo přední části

trupu a krku, hrudníku, břicha, pánve a končetin. Senzitivně inervují kůži na přední části
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trupu a na končetinách. Ztrácejí segmentové uspořádání, vzájemně se proplétají

a vytvářejí nervové pleteně (Hudák, 2013):

1. Plexus cervicalis (C1 – C4)

2. Plexus brachialis (C4 – Th1)

3. Nervi thoracici (Th1 – Th12)

4. Plexus lumbalis (Th12 – L4)

5. Plexus sacralis (L4 – S5)

Obrázek 2 - Spinální nervy (Hudák, 2013)

Neurity periferních nervů nohou být holé, nemyelinizované, velká část neuritů je však

obalena myelinovou pochvou a na ní ještě Schwannovou pochvou. Myelinová

i Schwannova pochva eferentních axonů jsou v malých úsecích přerušeny

tzv. Ranvierovým zářezem. Ranvierovy zářezy jsou pravděpodobně místa, na kterých se

posiluje bioelektrický akční potenciál a jsou i místem možného větvení neuritu –

tzv. sprouting (především po poranění nervu) (Pfeiffer, 2007).

2.1.2 Plexus lumbalis

Plexus lumbalis vzniká spojením silných větví horních tří lumbálních nervů, ke kterým

se přidává spojka z Th12 a z L4 (Dylevský, 2000). Je umístěn na vnitřním povrchu

dorzální břišní stěny, ventrálně od processi transverzi lumbálních obratlů a prochází

skrz m. psoas major. Je dobře chráněn vrstvami svalů a kostěnými strukturami a proto

jsou lumbosakrální plexopatie postihující DKK relativně málo časté (Matejčík, 2010).
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Hlavními nervy tohoto plexu jsou:

 Rr. musculares – motorická inervace m. quadratus lumborum, m. psoas major

et minor a mm. intercostales lumbales

 N. genitofemoralis (L1 - L2) – senzitivní inervace pohlavních orgánů, motorická

inervace m. cremaster

 N. cutaneus femoris lateralis (L2 - L3) – senzitivní inervace kůže přední

a mediální strany stehna

 N. femoralis ((L2 - L4) – senzitivní inervace přední a mediální strany stehna, oblast

kolenního kloubu, tibiální strany bérce, mediální kotník a mediální hrany chodidla,

motorická inervace flexorů kyčelního kloubu a extenzorů kolenního kloubu.

 N. obturatorius (L2 – L4) – senzitivní inervace mediální strany stehna, motorická

inervace adduktorů kyčelního kloubu (Martini, 2006; Lindsay, 1996)

2.1.3 Plexus sacralis

Plexus sacralis je mohutná nervová pleteň uložená laterálně od os sacrum

na m. piriformis. K pleteni se přidávají ventrální větve L4, L5 a n. coccygeus. Dlouhé

větve plexus sacralis inervují velkou část DKK (Dylevský, 2000).

Hlavními nervy tohoto plexu jsou:

 Rr. musculares – motoricky inervují m. piriformis, m. obturatorius internus,

m. gemellus superior et inferior, m. quadratus femoris

 N. gluteus superior (L4 – S1) – motorická inervace m. gluteus medius et minimus

a m. tensor fasiae latae

 N. gluteus inferior (L5 – S2) – senzitivně inervuje oblast kyčelního kloubu,

motoricky m. gluteus maximus

 N. ischiadicus (L4 – S3) – senzitivně inervuje kloubní pouzdro kolenního kloubu,

motoricky ischiocrurální svaly a poté se dělí na 2 silné větve

o n. tibialis – senzitivně dorzální stranu bérce a plantární stranu chodidla,

motoricky flexory kolene, plantární flexory hlezna, flexory prstců


[…]


od operace, při které byla provedena sutura nervů, nebude během naší dvoutýdenní

terapie patrné žádné výrazné zlepšení zdravotního stavu pacienta. Primárním cílem bylo

odstranění bolestivých křečí do LDK, což se bohužel nepodařilo. Zvýšila se však

aktivita hlubokých stabilizátorů trupu a tím se snížila bolest v bederní oblasti a zlepšila

se stabilita stoje i chůze.
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Příloha č. 1 – Vyjádření etické komise UK FTVS

Příloha č. 2. – Vzor informovaného souhlasu

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

José Martího 31, 162 52 Praha 6 - Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou deklarací, přijatou

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza,

Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o souhlas

s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe

ve FNKV Praha, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a

následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci

bakalářské práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta

s diagnózou částečná posttraumatická plegie LDK.

Cílem této bakalářské práce je teoretické zpracování diagnózy částečná posttraumatická plegie

LDK. Popis terapeutických jednotek včetně vstupního a výstupního kineziologického rozboru.

Užití standartních fyzioterapeutických metod pro bakalářské studium fyzioterapie.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské

práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní

podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................ Podpis: .......................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení .................................... Podpis: .......................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše uvedené

bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že

jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat

se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a)

jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu

terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním

Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum: …………………………

Jméno a příjmení pacienta: ……………………………

Podpis pacienta: ……………………………

Příloha č. 3 – Seznam použitých zkratek

ADL – acivity of daily living

AEK – agisticko-excentrická kontrakce

AGR – antigravitační relaxace

AŠ – Australská škola

BMI – body mass index

C – cervikální (krční)

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

EMG - elektromyografie

FH – francouzská hůl

FNKV – Fakultní nemocnice Královské

Vinohrady

HSSP – hluboký stabilizační systém

páteře

L – lumbální (bederní)

LDK – levá dolní končetina

LTV – léčebná tělesná výchova

n. – nervus

m. – musculus

mm. – musculi

MTT – měkké tkáně

PDK – pravá dolní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární

facilitace

PNS – periferní nervový systém

r. – ramus

RHB – rehabilitace

rr. – rami

S – sakrální

SMS – senzomotorická stimulace

SI – sakroiliakální

SIASS – spinae iliacae anteriores

superiores

SIPSS - spinae iliacae posteriores

superiores

St. p. – status post

TMT – techniky měkkých tkání

Th – thorakální (hrudní)

Příloha č. 4 - Seznam obrázků

Obrázek 1 - Schéma spinálních nervů

Obrázek 2 - Spinální nervy

Obrázek 3 - Plexus lumbosacralis

Obrázek 4 - Dermatomy

Příloha č. 5 - Seznam tabulek

Tabulka 1 - Palpace a aspekce DKK

Tabulka 2 - Palpace a aspekce trupu

Tabulka 3 - Vyšetření zkrácených svalů DKK

Tabulka 4 - Svalový test DKK

Tabulka 5 - Antropometrie - délka DKK

Tabulka 6 - Antropometrie - obvody DKK

Tabulka 7 - Rozsah aktivních pohybů v klubech DKK

Tabulka 8 - Vyšetření šlachookosticových reflexů

Tabulka 9 - Palpace a aspekce DKK 2

Tabulka 10 - Palpace a aspekce trupu 2

Tabulka 11 - Vyšetření zkrácených svalů DKK 2

Tabulka 12 - Svalový test DKK 2

Tabulka 13 - Antropometrie - délka DKK 2

Tabulka 14 - Antropometrie - obvody DKK 2

Tabulka 15 - Rozsahy aktivních pohybů v kloubech DKK 2

Tabulka 16 - Vyšetření šlachookosticových reflexů 2