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vyzdvihuji pravidelné zhodnocení efektu terapie

Mgr.Svatava Neuwirthová

Výsledky Vaší terapie u pacienta po 6 letech po traumatu hodnotím velmi pozitivně i když se Vám

nepodařilo odstranit bolestivé křeče v LDK a ovlivnit plegické svaly LDK.Navrhněte pokračování,případně

další vhodnou terapii pro Vašeho pacienta.

výborně-velmi dobře

16 tabulek,4 obrázky,6 str.příloh

32 titulů,z toho 14 anglicky

Kazuistika fyzioterapeutické péče pacienta s diagnózou částečná posttraumatická plegie LDK.

61 stran

stupeň hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr.Svatava Neuwirthová

Cílem práce je teoreticky zpracovat problematiku diagnózy částečná plegie DK a na příkladu kazuistiky

pacienta s touto diagnózou prezentovat fyzioterapeutické vyšetření a metody terapie.

Filip Vopěnka